闽环发〔2022〕4号

福建省生态环境厅关于印发《福建省2022年海漂垃圾综合治理为民办实事项目实施方案》

和《福建省2022年农村生活污水提升

治理实施方案》的通知

各设区市生态环境局，平潭综合实验区自然资源与生态环境局，厦门市市政园林局：

为贯彻落实省委省政府《关于开展2022年为民办实事工作的通知》（闽委〔2022〕17号）及省政府办公厅印发的《福建省农村生活污水提升治理五年行动计划（2021—2025年）》（闽政办〔2021〕28号）、《关于进一步加强海漂垃圾综合治理行动方案》（闽政办〔2020〕62号），我厅制定了《福建省2022年海漂垃圾综合治理为民办实事项目实施方案》和《福建省2022年农村生活污水提升治理实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1.福建省2022年海漂垃圾综合治理为民办实事项目

实施方案

      2.福建省2022年农村生活污水提升治理实施方案

                       福建省生态环境厅

                             2022年3月18日
（此件主动公开）
附件1

福建省2022年海漂垃圾综合治理

为民办实事项目实施方案

为贯彻落实省委、省政府《关于开展2022年为民办实事工作的通知》（闽委〔2022〕17号）（以下简称《通知》）和省政府办公厅印发的《进一步加强海漂垃圾综合治理行动方案》（闽政办〔2020〕62号）有关部署，切实解决群众身边海漂垃圾污染问题，实现近岸海域岸滩垃圾治理常态化，打造整洁海滩和洁净海面，增强广大人民群众临海亲海的获得感幸福感，特制定本方案。

一、总体目标

2022年，沿海地区要在全面建成“海上环卫”队伍的基础上，持续健全完善队伍建设，根据辖区内海漂垃圾清理工作需要，不断充实工作人员和设施设备，并加强日常监督管理，切实做到海漂垃圾清理常态化、网格化、全覆盖。厦门、泉州市重点岸段海漂垃圾平均分布密度应持续保持在300m2/km以下；福州、莆田市以及平潭综合实验区重点岸段海漂垃圾平均分布密度应比2021年下降10%以上；宁德市、漳州市重点岸段海漂垃圾平均分布密度应比2021年下降15%以上。各地海漂垃圾综合治理工作群众满意度均应达85%（含）以上。

二、重点任务
（一）持续加强源头管控。海渔、水利、住建等相关部门应落实好生态环境保护“一岗双责”，按照《福建省近岸海域海漂垃圾综合治理工作方案》（闽环保海〔2019〕2号），持续抓好各重点领域源头管控。其中海渔部门应切实落实《福建省海上养殖转型升级行动方案》，确保各项任务按序时进度开展，并深化海上综合整治行动，巩固治理成效，持续推进浮球、渔排、网箱等养殖设施升级改造和渔业垃圾减量化。水利部门应依托“河湖长制”，加强河漂垃圾的打捞清理，住建部门应健全完善海湾沿岸、河流两岸镇村垃圾收集转运设施，夯实垃圾常态化治理机制，源头减少陆源生活垃圾入河下海。

（二）强化“海上环卫”队伍建设。沿海各地应在初步建成“海上环卫”队伍的基础上，结合地方实际，统筹协调各方力量，积极筹措工作资金，根据辖区内海漂垃圾日常清理工作量，科学合理配备充足的人员和设备，保障辖区内近岸海域海滩垃圾清理常态化、全覆盖。同时应加强指导和督促，切实强化“海上环卫”队伍日常管理，以问题和结果为导向，不断建立健全队伍管理机制，规范日常清理工作，实现与陆上环卫无缝对接，确保清理成效。

（三）完善海陆环卫衔接。打捞清理上岸的垃圾应科学分类并做到日产日清。塑料、木材、泡沫等已回收再利用为主，垃圾袋、米草枯枝等无法再次利用的垃圾转运无害化处理，涉及危险废物的交由有资质的单位处理处置。加强垃圾密闭运输监管，规范海漂垃圾无害化处理，避免二次污染，构建完整的海漂垃圾收集、打捞、运输、处理体系。

（四）持续深化智慧监管。持续深化和创新卫星遥感、无人机、人工智能、数值模型等先进科技手段在海漂垃圾综合治理方面的应用。省生态环境厅将加密无人机巡航频次，由原来的一季度一次增加到每两个月一次巡航，并持续扩大巡航范围，提高治理成效评价的客观准确性；持续推进50个左右重点岸段实时监控系统建设，开展重点港湾海漂垃圾漂移轨迹模型研究应用等，推动治理工作更加精准高效。各地应结合地方实际，积极开拓创新，协同推进全省海漂垃圾综合治理现代化。

（五）建立健全长效机制。各地应充分调动相关部门工作合力，把海漂垃圾综合治理工作列入地方党政领导环保目标责任制和有关效能考核内容，推动任务落实。同时要加强宣传教育，公开举报电话，发动群众监督力量，发挥渔业、环保等社团组织及志愿者作用，推动社会共治，每年开展至少一次群众满意度调查。
三、保障措施

（一）加强组织领导。沿海市、县（区）人民政府是海漂垃圾综合治理的责任主体，各地应及时提请完善海漂垃圾治理工作领导机制，统筹推进海漂垃圾治理工作。建立健全部门协调督促机制和联席会议制度，加强对重点地区突出问题治理调度和帮扶，确保海漂垃圾治理取得实效；沿海六市一区制定细化海漂垃圾综合治理年度实施方案，明确绩效和工作目标、重点任务、保障机制以及资金预算等，于3月底前报送省生态环境厅。

（二）严格资金管理。沿海各地要强化海漂垃圾综合治理专项资金的管理，严格执行海漂垃圾综合治理省级奖补专项资金管理办法，及时分解落实专项资金，做好相关资金使用绩效评价工作。专项资金的使用应接受财政、生态环境、审计等部门的监督和检查。任何单位和个人不得截留、挤占和挪用专项资金。

（三）强化跟踪问效。根据《通知》要求，省委省政府对为民办实事项目执行季报制度，请各地于4月5日、7月5日、10月5日、12月25日前通过生态云平台向省生态环境厅报送海漂垃圾综合治理工作进展情况和海上环卫队伍建设情况（见附件）。省生态环境厅将持续开展无人机航拍巡查，适时牵头组织相关部门开展联合指导帮扶。各地工作情况以及无人机航拍、视频监控情况作为党政领导生态环境保护责任目标考核以及次年专项资金分配的重要依据。对工作严重滞后的地方，省生态环境厅将会同有关部门通过通报、约谈等形式予以指导督促，视情启动专项督察，全力保障海漂垃圾综合治理工作取得实效。

附件：1.2022年海漂垃圾综合治理工作调度表

2.2022年海上环卫建设情况调度表

附件1-1

2022年海漂垃圾综合治理工作调度表
填报单位：      （盖章）                                                          填报日期：    年  月  日

	序号
	工作目标
	工作措施
	进展情况
	存在问题

及有关建议

	一
	持续加强源头管控
	海渔部门切实落实《福建省海上养殖转型升级行动方案》，确保各项任务按序时进度开展，并深化海上综合整治行动，巩固治理成效，持续推进浮球、渔排、网箱等养殖设施升级改造和渔业垃圾减量化。
	（请重点填写落实《福建省海上养殖转型升级行动方案》的进展，尽量填写量化信息，如淘汰**泡沫浮球，升级**传统养殖渔排等。）

	水利部门应依托“河湖长制”，加强河漂垃圾的打捞清理，住建部门应健全完善海湾沿岸、河流两岸镇村垃圾收集转运设施，夯实垃圾常态化治理机制，源头减少陆源生活垃圾入河下海。

	二
	强化“海上环卫”队伍建设
	结合地方实际，统筹协调各方力量，积极筹措工作资金，根据辖区内海漂垃圾日常清理工作量，科学合理配备充足的人员和设备，切实做到辖区内近岸海域海滩垃圾清理常态化、全覆盖。
	（请汇总重点填写辖区内“海上环卫”队伍人员数量和设备情况）

	垃圾清理情况，包括清理范围、岸线长度、垃圾重量等。

	三
	构建完善处理体系
	打捞清理上岸的垃圾应科学分类并做到日产日清。加强垃圾密闭运输监管，规范海漂垃圾无害化处理，避免二次污染，构建完整的海漂垃圾收集、打捞、运输、处理体系。

	四
	持续深化智能监管
	持续深化和创新卫星遥感、无人机、人工智能、数值模型等先进科技手段在海漂垃圾综合治理方面的应用。
	（请重点填写应用情况，如设立**个摄像头，无人机航拍频次、相关预测模型应用等）

	五
	建立健全长效机制
	充分调动相关部门工作合力，把海漂垃圾综合治理工作列入地方党政领导环保目标责任制考核和有关效能内容，增强地方领导重视程度。

	加强宣传教育，公开举报电话，发动群众监督力量，发挥渔业、环保等社团组织及志愿者作用，推动社会共治，每年开展至少一次群众满意度调查。

	六
	资金保障
	省级下达资金使用情况。

	地方海漂垃圾综合治理资金投入情况。

附件1-2
2022年海上环卫建设情况调度表
填报单位：      （盖章）     填报日期：    年  月  日    请勾选：□一市一公司 □一县一公司

	市（区）
	县（区）
	海上环卫机构名称
	工作经费
（万元/年）
	清理区域
（陆域、海域）
	清理海岸线长度（km）
	人员数量
（人）
	设备情况
	是否完成海陆
环卫衔接工作
	备注

附件2

福建省2022年农村生活污水提升治理

实施方案

为贯彻落实《福建省农村生活污水提升治理五年行动计划（2021—2025年）》（闽政办〔2021〕28号），以及省委、省政府关于全省城乡建设品质提升、2022年为民办实事等工作要求，坚持属地主责、多元共治，建管并重、市场运作，因地制宜、梯次推进，推动形成农村生活污水提升治理共建共治共管共享格局，现制定2022年全省农村生活污水提升治理实施方案。

一、总体目标

强化市县统筹，落实建管一体化、区域一体化，推行城乡水务一体化。加快推进农村生活污水提升治理试点示范工程，总结推广一批可复制、可推广的治理经验和模式。2022年完成有效投资10亿元以上，推进500个以上村庄建设生活污水治理设施，消除36条以上较大面积农村黑臭水体，助力改善农村人居环境，打造美丽乡村，让人民群众有更多的获得感。

二、重点任务

（一）实施农村生活污水提升治理工程
推进500个以上村庄建设生活污水治理设施。各地要坚持问题导向，以改善农村水环境质量为目标，统筹实施农村生活污水治理与农村小微水体、农村黑臭水体治理。在前端收集上，要实行冲厕水、厨房废水、洗涤废水“三股水”三管收集、能收尽收，雨污能分则分；在管网选材上，要优选PE、HDPE（B型）等新型管材，做到“一次建设、长久使用”；在建设质量上，县级政府要组织工程质量监督部门加强日常监督及抽验，把好工程质量关；在尾水资源化利用上，要因地制宜、就地就近，实施生态补水或还田还林。要坚持“修复一批、改造一批、新建一批”，对不能正常使用的存量设施实行挂账销号，及时改造设施设备、完善配套管网，确保2022年底前完成70%以上提升改造任务，2023年6月底前全面完成提升改造任务。要落实“一县一规划、一镇一方案、一村（自然村）一设计”要求，规范编制项目实施方案，明确工程建设内容、投资概算、完成时限和项目责任单位，推进500个以上村庄建设管网接入城镇污水处理厂或建设小型集中式污水处理设施（村庄名单见附件2），实施方案由县级以上人民政府组织审查并批准实施，并于2022年4月底前报送省农污提升办备案。

推进1455个村庄完成农村生活污水提升治理核查评估工作。坚持厂站与管网并重、建设与运维并重、集中评估与长效监督并重，根据《福建省农村生活污水提升治理村庄核查评估管理暂行办法》（闽农污提升办〔2021〕4号），推进全省1455个村庄通过提升治理核查评估，其中福州225个、厦门60个、漳州180个、泉州225个、三明150个、莆田90个、南平150个、龙岩180个、宁德165个、平潭30个。核查评估结果要依托省生态云平台，按照“一图一册一表”的要求形成村庄档案。

（二）推进农村黑臭水体治理
动态更新农村黑臭水体清单。各设区市要结合遥感卫片分析和群众举报问题等，组织开展村庄黑臭水体疑似清单复核，2022年6月底前完成辖区内村庄黑臭水体清单动态更新工作。对最终判定为黑臭水体的，要通过“福建省农村生活污水治理监管系统”手机APP动态更新黑臭水体的位置、水体类型、黑臭范围，以及导致水体黑臭的主要污染来源和水质指标情况等，有关县（市、区）人民政府要在2022年7月底前向社会公布农村黑臭水体清单和负责的河段长名单。

整治消除36条以上较大面积农村黑臭水体。以房前屋后河塘沟渠和群众反映强烈的黑臭水体为重点，采取控源截污、清淤疏浚、生态修复、水体净化等措施实施综合治理。对已列入国家监管清单的312条农村黑臭水体要逐一制定整治方案，明确治理措施和治理时限，2022年度内需消除36条较大面积黑臭水体，其中福州2条、厦门2条、漳州26条、泉州4条、莆田2条。

（三）加快试点示范工程
加快推进莆田市等“一市十县廿镇”省级农村生活污水提升治理及智慧监管试点，福清、诏安、南安等地农村黑臭水体治理试点，立足区域一体化、项目建管一体化、城乡水务一体化，因地制宜探索投融资模式、适用技术模式、智慧监管模式，以及农村生活污水收集、处理及资源化利用等全链条治理的工艺路线。有关市、县要及时总结上报一批可复制、可推广的模式和经验。各地要进一步推动智慧监管工作，更要打造一批农村生活污水提升治理样板工程。

（四）组织策划“十四五”提升治理项目

按照省、市、县提升治理五年实施方案明确的年度计划，以人口聚集的、环境区位敏感的、发展潜力大的以及周边环境质量差的村庄为重点，策划生成“十四五”提升治理项目并申报省级项目储备库。2022年底前，各地经评审进入省级项目储备库的项目总投，应占本辖区“十四五”规划要求资金盘子的70%以上。其中主要流域国省控及小流域受农村生活污水影响不能稳定达标的断面控制单元内的有关村庄治理任务，要在2022年6月底前策划生成项目并入库。
（五）持续开展明察暗访并落实问题整改
各地要持续开展农村生活污水治理和农村黑臭水体治理“回头看”，特别是流域水质不稳定断面所在的区域，要组织县（市、区）结合日常执法检查持续明察暗访，每县每月至少抽查5个村庄，抽查结果实时录入“福建省农村生活污水治理监管系统”手机APP。对群众举报、明察暗访发现的问题，要组织专人督促相关乡镇及时现场核查，明确整改时限，逐项整改销号。
（六）持续开展农村生活污水治理业务培训指导

各地要通过多种形式开展宣传培训、政策宣贯、技术指导，将农村生活污水治理项目及资金运作等培训内容纳入市、县党校、行政学院课程或专项培训内容，并将农村生活污水治理项目建设和运维要求宣贯到基层一线，2022年底前，完成50%以上的乡镇、村培训和技术指导工作。

三、保障措施
（一）加强组织领导。各地要强化市县统筹，将农村水环境治理纳入河长、湖长制管理，落实属地责任。各县（市、区）农村生活污水提升治理工作专班要组织做好项目谋划、资金筹措、项目审批、用地征地、质量监督、项目验收等工作；要督促指导乡镇政府和村级组织协调做好项目征地、工程施工、日常监督、宣传发动、民事纠纷等方面的工作。

（二）强化部门协同。省生态环境厅牵头主抓农村生活污水治理，督促指导项目推进，开展工作考核等，指导做好农村小型污水处理设施与户厕后端的衔接。省农业农村厅统筹协调农村基础设施建设，将农村生活污水治理纳入乡村振兴战略、农村建设品质提升、农村人居环境整治工作统筹推进实施。省住建厅负责农村生活污水治理项目的技术指导和组织管理，并督促指导推动城镇（含乡镇）污水处理厂管网向城镇周边村庄延伸覆盖。省农业农村厅指导无需纳管处理的户厕三格化粪池尾水开展资源化利用，不得直接排入水体。

（三）落实资金保障。省级财政安排专项资金，实行以奖代补，市、县按要求落实资金。各地要统筹乡村振兴试点示范专项资金、农村人居环境整治资金、生态补偿资金、流域整治资金等涉农、涉水资金；积极争取政府债券、政府性基金支持、符合条件的可依法合规开展市场化融资，打好政策资金“组合拳”。

（四）强化帮扶指导。各地要按照省委关于“提高效率、提升效能、提增效益”活动的部署要求，定期开展实地调研、帮扶指导，及时梳理解决治理过程中的堵点、难点问题；要注重减轻村庄工作负担，要按照政府购买服务进村（社区）的有关规定，委托第三方开展方案编制、调查统计、项目过程监管、验收考核评估、常态化明察暗访等工作，推进农村生活污水治理精准化、精细化管理，促进提质增效。
（五）定期调度指导。从3月起于每月28日前通过生态云平台上报本月项目进度、年度累计完成投资等情况，对任务进度滞后的，要督促加快进度并落实整改。省级将定期调度年度任务进展情况，并纳入省级生态环保“三合一”督察；同时强化典型示范宣传，通过建立信息交流制度、召开现场会议等方式，宣传各地典型做法。

附件：1.各地区2022年度农村生活污水提升治理重点任务

清单表

2.全省2022年度生活污水治理设施建设村庄名单表

3.2022年   月福建省农村生活污水治理任务完成

情况调度表

附件2-1

各地区2022年度农村生活污水提升治理重点任务清单表

	重点任务
	福  州
	厦  门
	漳  州
	泉  州
	三  明
	莆  田
	南  平
	龙  岩
	宁  德
	平  潭

	建设生活污水治理设施

村庄数
	90
	20
	95
	97
	50
	72
	61
	68
	51
	10

	开展提升治理核查评估

村庄数
	225
	60
	180
	225
	150
	90
	150
	180
	165
	30

	消除较大面积

农村黑臭水体数
	2
	2
	26
	4
	0
	2
	0
	0
	0
	0

	农村生活污水治理

样板工程数
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	存量设施

完成提升改造比例
	70%
	70%
	70%
	70%
	70%
	70%
	70%
	70%
	70%
	70%

	推行农村生活污水治理

智慧监管的县（区）个数
	3
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	3
	1

附件2-2

全省2022年度推进农村生活污水治理设施建设村庄清单表

	设区市
	县

（市、区）
	村数
	村庄
	计划总投

（万元）
	年度计划投资

（万元）

	福州

(90)
	福清

	55
	龙山街道祥丰村、先强村

龙江街道小南洋村

石竹街道真丰村

音西街道埔尾村

宏路街道南峰村

阳下街道作坊村、高厝村、漈头村

龙田镇  树下村、南山村、锦美村

高山镇  竹秀村、玉楼村

沙埔镇  西山村、青屿村、东盛村、赤礁村

江镜镇  玉桂村、柯屿村

三山镇  后郑村、鳌头村、魏庄村

东瀚镇  万安村、可门村、赤表村

港头镇  光辉村、马湖村、义庄村、沁塘村、玉坂村、西芦村、东翁村、后园村

镜洋镇  波兰村、墩头村、东风村

上迳镇  梧岗村

渔溪镇  柳厝村、后岐村、南屿村、苏田村、上张村、水头村、下里村

东张镇  道桥村

一都镇  普礼村

南岭镇  大山村

海口镇  牛宅村、石溪村、斗垣村、晨光村

城头镇  新楼村、星桥村、堑柄村
	13992
	10494

	罗源
	11
	起步镇  港头村、桂林村、潮格村、沈厝村、护国村、上长治村、下长治村、

兰田村、蒋店村、洋北村、党林村
	2484
	1863

	福州

(90)
	闽清
	24
	梅溪镇  新民村、建兴村

云龙乡  潭口村、台鼎村

金沙镇  鹤垱村、三太村

池园镇  店前村、宝山村、潘亭村、东前村、宝新村

白中镇  可梅村

坂东镇  新壶村、林田村、仁溪村、车墘村

塔庄镇  秀洋村、茶口村

省璜镇  省璜村、璜兰村、省汾村、下坂村

三溪乡  三溪村、前光村
	7334
	5500

	厦门

（20）
	集美
	2
	灌口镇  田头村

后溪镇  后溪村
	3500
	3500

	同安
	9
	洪塘镇  苏厝村

莲花镇  白交祠、溪东村

汀溪镇  隘头村、顶村村

五显镇  后垄村、上厝村

新民镇  溪林村、洋厝埔村
	7546
	7546

	翔安
	9
	香山街道大宅社区、茂林社区

民安街道何厝社区、内官社区、洪溪社区

凤翔街道湖头社

内厝镇  莲前村、黄厝村

新圩镇  上宅村
	3513
	3513

	漳州

（95）
	龙海
	15
	浮宫镇  海山村、海平村

白水镇  磁美村、大霞村、楼埭村

港尾镇  东坑村、考后村

隆教畲族乡新厝村、红星村、白塘村

程溪镇  叶仑村、东马村、和山新村、后安村、下叶村
	21670
	12154

	长泰
	7
	武安镇  金里村

陈巷镇  雪美村、西湖村、苑山村

岩溪镇  田头村、上蔡村

枋洋镇  青阳村
	5108
	5108

	漳浦
	10
	深土镇  山尾村、示埔村
旧镇镇  后埭村
佛昙镇  东坂村、石门村
石榴镇  梅东村

赤土乡  赤土新村、畲族村

南浦乡  新厝村、马苑村
	7453
	5875

	诏安
	10
	四都镇  林墘村、石溪村

梅岭镇  赤石湾村、宫口村、下河村、田中央村、下傅村

金星乡  湖内村、丁寮村、公子店村
	1826
	1826

	云霄
	7
	云霄经济开发区马山村、狮山村、益宝山村、树洞村、大埔村、三东村、下径村
	3136
	1750

	东山
	20
	陈城镇  山口村、港口村、后崎村、陈城村、白埕村、黄山村、湖塘村、后姚村、宫前村、岐下村、山东村、山南村、澳角村、双东村
杏陈镇  礁头村、径口村、埔头村、前何村、埕英村、高陈村
	22378
	22378

	漳州

（95）
	南靖
	8
	梅林镇  梅林村

土楼管委会塔下村

书洋镇  书洋村

船场镇  集星村

山城镇  鸿钵村

金山镇  河墘村

和溪镇  林中村、和溪村
	3630
	3630

	漳州高新区
	4
	九湖镇  南星村、林下村、木棉村、邹塘村
	14682
	2100

	台商投资区
	4
	角美镇  杨厝村、埔尾村、社头村、铺透村
	3244
	3244

	华安
	10
	仙都镇  岭铺村、送坑村、招坑村

沙建镇  利水村

高安镇  三洋村、邦都村

马坑乡  和春村、马坑村

丰山镇  玉胜村

新圩镇  天宫村
	4725
	4725

	泉州

（97）
	洛江
	6
	罗溪镇  柏山村

马甲镇  新庵村、蔡内村、杏川村、新建村、永安村
	1154
	1154

	安溪
	12
	蓬莱镇  岭东村、蓬溪村、联中村、美滨村、联盟村、鹤前村、蓬新村

虎邱镇  芳亭村、湖坵村、湖东村、竹园村、湖西村
	2060
	2060

	德化
	5
	三班镇  泗滨村、蔡径村

国宝乡  佛岭村

龙浔镇  英山村

美湖镇  美湖村
	1040
	1040

	台商投资区
	5
	东园镇  琅山村、阳光村

张坂镇  浮山村、前见村、玉埕村
	1170
	1170

	泉州

（97）

	南安
	14
	九都镇  彭林村、新峰村、新民村、秋阳村、和安村

金淘镇  晨光村、杏山村、毓南村、亭川村、时潮村、东门村、深垵村、深辉村、钱山村
	1252
	1252

	晋江
	10
	陈埭镇  梧埭村、

安海镇  可慕村、桥头村

内坑镇  霞美村、柑市村

英林镇  龙西村

龙湖镇  龙园村、烧灰村

深沪镇  群峰村

东石镇  金瓯村
	3825
	3825

	惠安
	16
	东岭镇  东埭村、前林村

涂寨镇  庄内村、陈芹村、新亭村

净峰镇  墩中村、湖街村、净南村

东桥镇  燎原村

螺阳镇  锦里村

紫山镇  油园村

山霞镇  田边村、埭透村

螺城镇  王孙村、溪南村

崇武镇  港乾村
	9516
	9516

	泉港
	15
	山腰街道办事处普安村、锦联村、埭港村、鸢峰村

前黄镇  凤山村、凤林村

南埔镇  南埔村、惠屿村

后龙镇  后田村

界山镇  狮东村、大前村

涂岭镇  五社村、小坝村、松园村、前欧村
	1327
	1327

	永春
	14
	蓬壶镇  美中村、西昌村、美林村

达埔镇  达理村、建国村、蓬莱村、前锋村、光列村、金星村、达德村、新琼村
石鼓镇  东安村、大卿村、凤美村
	8938
	8938

	三明

（50）
	明溪
	8
	夏阳乡  御帘村、紫云村

瀚仙镇  岩里村、瀚溪村

胡坊镇  眉溪村

城关乡  大富村

盖洋镇  村头村
沙溪乡  梓口坊村
	473
	473

	尤溪
	6
	西滨镇  三连村、下墩村、过溪村、厚丰村

梅仙镇  半山村

联合镇  吉木村
	844
	844

	大田
	8
	济阳乡  济中村

屏山乡  内洋村

上京镇  梅林村

吴山镇  阳春村

石牌镇  鳌江村

桃源镇  兰玉村

广平镇  铭溪村、栋仁村
	1852
	1452

	清流
	7
	长校镇  留坑村

里田乡  田坪村

温郊乡  温家山村

嵩溪镇  元山村、青山村

余朋乡  东坑村

林畲镇  岭官村
	1232
	1032

	三元
	4
	中村乡  回瑶村、杜水村、张坑村、米洋村
	80
	80

	三明

（50）
	永安
	8
	曹远镇  埔头村、上墩村、下墩村

大湖镇  坑源村

安砂镇  曹田村

青水乡  龙头村

洪田镇  忠洛村

贡川镇  延爽村
	2051
	1551

	建宁
	4
	里心镇  上黎村

客坊乡  水尾村

均口镇  半寮村

濉溪镇  圳头村
	917
	917

	将乐
	5
	高唐镇  常口村

古镛镇  和平村
光明镇  永吉村、各布村

漠源乡  湖管村
	317
	317

	莆田

（72）

	荔城
	15
	黄石镇  江东村、华堤村、桥兜村、沙堤村、西利村、西洪村、华中村、遮浪村、下埭村、金山村、井后村、和平村、澄瀛村、华东村、下江头村
	17519
	8795

	涵江
	7
	江口镇  石东村、石西村、江口社区、海星村、新墩村

白沙镇  广山村、宝阳村
	2521
	2521

	秀屿
	18
	平海镇  平海村、北峤村、卓东村、清洋村、石塘村

东峤镇  下房村、凌烟村、湖柄村、珠川村、梁厝村

埭头镇  英田村、东林村、温李村、石城村

南日镇  三墩村、东岱村、后叶村、港南村
	15622
	12376

	莆田

（72）
	仙游
	32
	盖尾镇  莲井村、琼峰村、仙溪村、杉尾村、昌山村、义店村、石马村、聚仙村、后山村、岭头村、星庄村、后井村、东许村、斜尾村、仙华村、盖尾村、新窑村、南宝峰村、东井宫村

榜头镇  下昆村、后南溪村

书峰乡  书峰村

社硎乡  塘西村

西苑乡  凤山村

石苍乡  济川村

赖店镇  赖店村、坂头村

大济镇  汾阳村、尾坂村、垅溪村

龙华镇  爱和村、林内村
	32500
	16150

	南平

（61）
	延平
	15
	炉下镇  官庄村、下岚村、瓦口村、龙村村、蛇村村、田头村、洋洧村

夏道镇  桥头村、徐洋村、文田村、洋坑村、洋头村、罗坑村、鸠上村、吴丹村
	7016
	4823

	浦城
	4
	河滨街道里铺社区
濠村乡  濠村村
富岭镇  殿下村

官路乡  李处村
	1321
	1321

	建瓯
	8
	南雅镇  太平村、小雅村、鲁口村

房道镇  峡头村、沶村村

小松镇  李园村、穆墩村、上元村
	3420
	3420

	光泽
	13
	崇仁乡  崇仁村、共青村、儒堂村、洋塘村
寨里镇  山头村、桥湾村、桃林村、小寺州村、儒洲村、茶富村、桥亭村

司前乡  清溪村、岱坪村
	1800
	1800

	顺昌
	13
	元坑镇  蛟溪村、谟武村、槎溪村、曲村

郑坊镇  榜山村、俸窠村

大干镇  白石村、来布村、富文村

埔上镇  大布村、土丰村、谢坑村、口前村
	4907
	1480

	南平

（61）
	武夷山
	8
	吴屯乡  上村村、小浑村、排头村、大浑村、小寺村、阳角村、后源村

星村镇  黎源村
	1416
	1416

	龙岩

（68）
	新罗
	20
	铁山镇  林邦村、隔口村、洋美村

适中镇  蓝田村、洋东村、保丰村、中溪村、中心村

雁石镇  坪洋村、厦中村、上营村、下营村、岩星村

小池镇  南山村、兴贵村、卓洋村、汪洋村、培斜村

万安镇  竹贯村

江山镇  村美村
	16135
	16135

	漳平
	21
	吾祠乡  吾祠村

灵地乡  灵地村

溪南镇  溪南村、上坂村、下林村

芦芝镇  芦芝村、华寮村

象湖镇  象湖村、杨美村

南洋镇  暖洲村、北寮村、党口村、南洋村、利田村

新桥镇  珍坂村

永福镇  福里村

和平镇  和春村、春尾村、东坑村、菁坑村
官田乡  官东村
	8387
	8387

	上杭
	7
	才溪镇  下才村

下都镇  吉安村

溪口镇  大连村、锦坊村、大丰村

庐丰畲族乡丰济村、丰康村
	1610
	1610

	龙岩

（68）
	长汀
	6
	宣成乡  下畲村

童坊镇  红明村

古城镇  古城村

涂坊镇  涂坊村
宣成乡  寨背村

三洲镇  小溪头村
	1633
	1633

	连城
	9
	文亨镇  竹岗村、亨明村

宣和镇  城溪村、中田村、培田村、紫林村、前进村
莒溪镇  璧洲村

朋口镇  文坊村
	2156
	2156

	武平
	5
	岩前镇  灵岩村、伏虎村

东留镇  黄坊村

城厢镇  云寨村

永平镇  梁山村
	640
	640

	宁德

（51）
	蕉城
	10
	洋中镇  藤村、莲下村、上坎村

石后乡  小岭村、芹后村、光荣村、当洋村、陈坂村、下竹洋村、林下洋村
	1784
	1250

	古田
	3
	鹤塘镇  东际村、灵龟村、仙山村
	316
	316

	寿宁
	10
	竹管垅  江岔村、后洋村、傍洋村

大安乡  水洋村、溪潭村

南阳镇  坝头村、下房村、东吉洋村、赤陵洋村、下洋仔村
	1890
	1476

	霞浦
	7
	崇儒乡  左岭村、东坡村、沃里村

柏洋乡  谢墩村、董墩村

盐田乡  西胜村、龙凤店村
	527
	527

	宁德

（51）
	福鼎
	12
	店下镇  溪美村、菰北村、屿前村

前岐镇  薛桥村、彩岙村、西宅村

太姥山镇屯头村、瓜园村、洋里村、樟岐村、巨口村、东埕村
	6771
	3000

	周宁
	9
	咸村镇  咸洋村、上坂村、下坂村、新樟岗村

泗桥乡  赤岩村

浦源镇  上洋村、萌底村

七步镇  八蒲村、登科地村
	2717
	2037

	平潭

（10）
	10
	金井片区  北厝村、龙海村、仙霞村

海坛片区  光裕村、紫岚村、龙北村

苏平片区  和平村、斗魁村

君山片区  五埕村、新湖村
	5291
	5291

	全省合计
	302168
	230714

附件2-3
2022年___月福建省农村生活污水治理任务完成情况调度表
	填报单位（盖章）：                                                                              填报人：                             联系电话：

	序号
	地市
	县（市、区）
	前期工作完成情况

（村数）
	农村生活污水治理任务完成情况

(村数)
	投资完成情况（亿元）
	年度任务实施及

工作推进情况
	工作机制创新情况

(包括完善建设、运营、管理机制等)
	当前需要协调解决的主要问题
	下一步工作安排
	备注

	需推进总

数
	已编制实施方案的村数
	已完成用地审批的村数
	2022年计划完成总数
	1- 月完成情况
	当月完成情况
	2022年计划完成投资
	1- 月完成投资
	当月完成投资
	截至目前工作进展情况
	其中本月开展的主要工作情况

	完成数
	占

年度比例（%）
	完成数
	占

年度比例（%）

	数额
	占年计划比例（%）
	数额
	占年计划比例（%）

	填表说明：1.请各地每月3日前将本地农村生活污水治理任务完成情况调度表报省生态环境厅。

               2.农村生活污水治理任务完成情况可按具体工程量实施完成比例折算成完成进度（村数×**%）

抄送：省财政厅、住建厅、农业农村厅、卫健委、海洋与渔业局。

福建省生态环境厅办公室                   2022年3月18日印发

福建省生态环境厅文件

- 2 -
- 1 -